- 1 -

罗 定 市 教 育 局
关于罗定市非学科类校外培训机构办理

办学许可证的情况通报

为全面贯彻落实“双减”工作，进一步规范校外培训

机构办学行为，我市积极组织开展非学科类校外培训机构

办学许可证审批工作。现将有关情况通报如下：

一、工作进展

根据省、市教育部门办理非学科类校外培训机构办学

许可证审批管理实施细则工作方案，我市通过发布业务受

理公告公开申办流程、设置标准、材料清单，对校外培训机

构召开设置标准培训班，发放《致全市非学科类校外培训机构

举办者的一封信》等多种形式，指导各类机构学习相关政策，

稳步推进我市非学科类校外培训机构整改和审批办证工作。

为进一步落实《广东省“双减”工作专门协调机制办公室

关于切实做好校外培训风险提示和政策宣传工作的通知》

精神，我市指导全市中小学下发《关于选择持证培训机构

的重要提醒》，告知家长理性选择校外培训项目，做到“三

必须”“三不要”；安排全市各中小学在校内张贴校外教

育培训提醒宣传海报，加强校外培训风险预警和事前提醒

宣传力度。截至 2023 年 10 月 31 日，我市合规非学科类校

外培训机构共有 14 所（详见附件《罗定市校外培训非学科

- 2 -

类合规机构名单》）。

二、工作提醒

根据《广东省教育厅等六部门关于印发非学科类校外

培训机构办学许可证审批流程指引（试行）的通知》（粤

教监管函〔2022〕12 号）规定，针对已开展校外培训的“有

照无证”非学科类培训机构，设置申请办学许可证过渡期

一年（自 2022 年 12 月 1 日至 2023 年 11 月 30 日）。尚未

取得办学许可证的文化艺术、体育、科技等非学科类培训

机构，请举办者认真思考、及时决策，是关停、转型或继

续办学。继续办学的，应抓紧完成整改并向市教育局递交

申办材料申请办理办学许可证。

自 2023 年 12 月 1 日起，相关行政主管部门将常态化

对无办学许可证的校外培训机构开展严查。市教育局将会

同市市场监管、公安、消防等部门持续加强巡查，采取“四

不两直”“联检+抽检”等方式开展联合执法，对群众举报、

舆情监测和社会监督员反映的违规培训机构进行快速核查、

联动处置；对未经审批面向中小学生开展校外培训的法人、

自然人或其他社会组织，将按照《中华人民共和国民办教

育促进法》《校外培训行政处罚暂行办法》等法律法规进

行处罚。

罗定市教育局

2023 年 10 月 31 日

- 3 -

附件.

罗定市校外培训非学科类合规机构名单
序

号
机构名称 办学地址 办学内容 培训对象

1
罗定市绘彩文化艺术

发展有限公司

罗定市罗城街道

柑园东路 183 号

二楼之一

中小学文化艺术类

校外培训（书法、

美术）

义务教育阶段

中小学生

2
罗定市艺彩文化艺术

发展有限公司

罗定市罗城街道

柑园东路 183 号

三楼之一

中小学文化艺术类

校外培训（拉丁舞）

义务教育阶段

中小学生、高

中学生

3
罗定市雏鹰附城文化

艺术发展有限公司

罗定市附城街道

新城区迎宾路

181 号一楼至三

楼

中小学文化艺术类

校外培训（舞蹈、

美术、器乐、播音

与主持）

义务教育阶段

中小学生

4
罗定市卓艺教育咨询

有限公司

罗定市附城街道

塔脚村委会渔湾

村八巷35号第四

层

中小学文化艺术类

校外培训（舞蹈、

器乐、书法、美术、

播音与主持）

义务教育阶段

中小学生

5
罗定市乐心艺术发展

有限公司

罗定市工业三路

12 号五楼

中小学文化艺术类

校外培训（中国舞、

爵士舞）

义务教育阶段

中学生、高中

学生

6
罗定市乐善文化艺术

发展有限公司

罗定市罗城街道

泷州北路86号第

4 层

中小学文化艺术类

校外培训（中国舞、

演讲与口才）

义务教育阶段

中小学生、高

中学生

7
云浮罗定市传美文化

传播有限公司

罗定市罗城街道

泷州中路 72-74

号三楼

中小学文化艺术类

校外培训（美术）

义务教育阶段

中小学生、高

中学生

8
罗定市战神体育文化

发展有限公司

罗定市罗城街道

柑园东路 183 号

四楼之一

中小学体育类校外

培训（篮球）

义务教育阶段

中小学生

- 4 -

9
罗定市龙桦书画培训

有限公司

罗定市罗城农校

路农科所大楼西

侧彭荣杰的房屋

一楼

中小学文化艺术类

校外培训（美术、

书法、雕塑）

义务教育阶段

中小学生、高

中学生

10
罗定市乐韵文化艺术

传播有限公司

罗定市罗城街道

工业大道二路

110 号一至三楼

中小学文化艺术类

校外培训（器乐）

义务教育阶段

中小学生、高

中学生

11
罗定市童梦教育咨询

有限公司

罗定市素龙街道

埇表村委水尾底

6 号

中小学文化艺术类

校外培训（书法、

美术、播音与主

持）、珠心算

义务教育阶段

中小学生

12
罗定市启萌文化艺术

发展有限公司

罗定市罗城街道

柑园居委工业一

路 24 号四楼

中小学文化艺术

类、体育类校外培

训（跆拳道、钢琴、

中国舞、美术、书

法）

义务教育阶段

中小学生

13
罗定市传美小番茄文

化艺术发展有限公司

罗定市兴业路口

（泷州中学对

面）黄永军的房

屋四楼

中小学文化艺术类

校外培训（美术、

书法）

义务教育阶段

中小学生、高

中学生

14
罗定市启天艺术培训

有限公司

罗定市罗城街道

沿江五路 8号凤

凰汇景城商住小

区（二期）B23 幢

11 号商铺

中小学文化艺术类

校外培训（美术、

书法）

义务教育阶段

中小学生